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ANOTACE

Etická výchova na Základní škole Úvaly je od školního roku 2013/2014 realizována formou

projektu „Pošli to dál“. Usiluje o vytvoření uceleného systému etické výchovy. Výstupem

projektu bylo vytvoření etického kodexu (žák – učitel – rodič) ve školním roce 2016/2017. Cílem

práce je popis a analýza současného stavu implementace etické výchovy do výuky na Základní

škole Úvaly.

Pracovní hypotéza „Je nutné vytvoření uceleného systému výuky etické výchovy?“ byla ověřena

metodou obsahové analýzy a řízeným rozhovorem. Předpokladem pro hypotézu bylo povinné

zařazení etické výchovy do kurikulárních školských dokumentů. Dále byl ověřen dopad

praktické etiky (v podobě vytvořeného etického kodexu) na osobnostní a sociální výchovu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Etika, výchova, etická výchova, etický kodex, prosociální chování

ANNOTATION

The education of ethics on Elementary school of Uvaly is carried out using the „Send it further“

method since school year 2013/2014. Its aim is to create a complete system of ethical education.

The output of this project was the creation of an ethical codex (student – teacher – parent) during

the school year 2016/2017. The aim of this thesis is to describe and analyze the current status of

implementation of ethical education in practice at Elementary school of Uvaly.

The working hypothesis „Is it necessary to create a system of ethical education?“ was verified

using content analysis and guided interview methods. One of the prerequisites for the hypothesis

verification was to make ethical education an integral and mandatory part of curricular school

documentation. Furthermore, the thesis verifies the impact of practical ethics (in the form of an

ethical codex) on personal and social education.
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2 Úvod

Když jsem přemýšlela nad tématem své bakalářské práce, téměř okamžitě mě napadla myšlenka

napsat o etické výchově na základní škole, kde již nějaký ten čas působím jako učitelka na

2. stupni. Téma mě zaujalo svou relativní novostí a aktuálností, neboť jsem měla za sebou první

zážitkové seznámení s etickou výchovou na společném školení pedagogů. O etice ve všech

oblastech lidského konání se hovoří už od starověku. Otázka dobra a zla zaplňuje mysl i

dnešního člověka. Mohla bych psát o krizi společnosti a jejích hodnot, o krizi rodiny, o špatných

mravech. Ale popisovala bych něco, co už přede mnou nebylo mnohokrát popsáno? Ve své

práci se chci zaměřit na postavení etické výchovy ve školním kurikulu a na její výchovné cíle.

V teoretické části stručně vymezím základní pojmy související s tématem. Dále se budu věnovat

prosociálnímu chování a jeho charakteristice, rozvoji prosociálnosti ve vývoji jedince. Stručně

se zmíním o stádiích morálního vývoje člověka a o pojetí morálky. V další části popíši

problematiku etického kodexu ve školství. Větší pozornost věnuji především projektu Etická

výchova, důvodům zavedení výuky etické výchovy do škol, jejímu zařazení do školního

kurikula a návaznosti etické výchovy na vzdělávací oblasti, V praktické části představím

současný stav výuky etické výchovy na ZŠ Úvaly a proces její implementace do vyučovacích

předmětů jako průřezové téma Osobnostní a sociální výchova. Cílem je analýza školního

vzdělávacího programu a ověření pracovní hypotézy, zda je nutné vytvoření uceleného systému

výuky etické výchovy např. v podobě samostatného předmětu na obou stupních školy. Dále

ověření dopadu praktické etiky v podobě vytvořeného etického kodexu. Posledním tématem je

zamyšlení nad směřováním etické výchovy v 21. století.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části stručné vymezím základní pojmy etika, morálka, svědomí, étos, výchova. Strohé

definice uvádím pouze jako minimální vhled do problematiky pro potřeby mé práce, nezabývám

se proto vývojem ani různými směry a úhly pohledu, Více pozornosti věnuji prosociálnímu

chování, které je základem projektu Etická výchova. S tématem práce souvisí i etika učitelské

profese, proto se blíže zaměřuji na potřebu etického kodexu ve školství. Podrobněji se zabývám

projektem Etická výchova, zmiňuji důvody jejího zavedení do výuky a zařazení v současném

školním kurikulu.
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4 Vymezení základních pojmů

Etika (z řeckého ethos – mrav) je filozofickou disciplínou zabývající se zkoumáním mravní

dimenze skutečnosti. Zkoumá morálku nebo morálně relevantní jednání a jeho normy a principy,

které usměrňují lidské jednání v situacích, kdy existuje možnost volby prostřednictvím svobodné

vůle. (Thomson 2004)

„Když mravně hodnotíme lidské jednání, vždycky předpokládáme, že jednající osoby dospěly

k užívání rozumu a že poznávají rozdíl mezi dobrem a zlem.“ (Anzenbacher 2001, s. 14)

Řecké slovo éthos původně označovalo místo pastvy zvířat, způsob života a chování. Přeneseno

na člověka znamená vše, co je obyčejem a mravem v rámci společného bydlení, představuje

způsob jednání, postoje osob. (Anzenbacher, 2001)

Morálka (z lat. „moralitas“, správné chování, od mos, moris, mrav) znamená celkovou představu

správného jednání ve společnosti. (Fuller, 2009)

České slovo mrav (z praslovanského základu norv- , staročesky nrav -) označuje, co se obecně

líbí, co je vhodné (společný mrav, obyčej, zvyk, zákon společenství, později mravní smýšlení a

chování osob). (Anzenbacher 2001, s. 17)

Etika ve všech dobách usilovala i o poznání toho, co je „mravné správné“, snažila se to uplatnit

sociálně jako normu. (Anzenbacher 2001, s. 105)

„V našem běžném předporozumění má mravní hodnocení činů, osob a poměrů většinou

mezilidský eventuálně sociální aspekt ... „Co sám nechceš, nečiň jinému „ (Anzenbacher, 2001,

s. 16)
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Mezi individuálním svědomím a sociálním étosem je vzájemný vztah: na jedné straně se

svědomí tvoří a určuje na daném étosu: zvnitřňuje ho, ... anebo se od něho distancuje.

(Anzenbacher 2001, s. 107)

„Považujeme-li někoho za odpovědného za jeho jednání, pak to znamená (kromě hlediska

svědomí a dobrovolnosti), že od něho očekáváme, že může rozumně odpovědět na otázku, proč

jedná takto a ne jinak ...“ (Anzenbacher 2001, s. 15)

Výchovu můžeme definovat jako „proces vzájemného působení (interakce) toho, kdo něčemu

učí a toho, kdo se tím sám učí“. (J. Langmeier, D. Krejčířová 1998, s. 247)

Výchovou bývá někdy chápáno v širším smyslu každé (i bezděčné) působení jednoho člověka na

druhého, při němž dochází k nějaké změně jeho osobnosti, dále např. působení vnějšího prostředí

aj. (J. Langmeier, D. Krejčířová 1998, s. 248)

Vychovávaný není výchovou zotročován, nýbrž je výzvou k neustálému hledání a volbě ...“

(Palouš 2009, s. 28)

Záměrná výchova předpokládá, že vychovatel má vědomě na zřeteli určitý výchovný cíl, ke

kterému chce vychovávaného dovést, a užívá výchovné prostředky, které pokládá za

nejvhodnější např. odměny a tresty, poučení, vysvětlení apod. (J. Langmeier, D. Krejčířová,

1998)

„Opravdu nefalšované výchovné působení vždycky bylo tahem proti definitivní „zabořenosti“,

otevíralo, vyvádělo, budilo vlastní aktivitu vychovávaného a vzdělávaného.“ (s. 78 Palouš 2009)

Socializace je širším pojmem než výchova a obsahuje veškeré vědomé i nevědomé přírodní

a společenské vlivy, které působí na osobnostní vývoj. Je procesem, jehož prostřednictvím se

jedinec učí, čemu lidé v okolní kultuře věří a jaké chování od něj očekávají (Jedlička 2004, s. 15)
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5 Prosociální chování

„Klíčovým problémem mravního chování je schopnost překročit své já, zohlednit také zájmy

druhých lidí a společnosti, udělat něco pro druhé, aniž bychom za to něco očekávali“ (Roche-

Olivar 1992, s. 10)

Prosociální chování je vykonáváno ve prospěch druhého, bez očekávání protislužby nebo

odměny, nevyplývá z povinnosti, podporuje reciprocitu (tj. podobné chování u příjemce),

nenaruší identitu toho, kdo se chová prosociálně.

Chovám-li se prosociálně, dokážu např. poskytnout fyzickou pomoc či službu, darovat, půjčit,

rozdělit se, poradit, vysvětlit, potěšit a povzbudit „smutné a utrápené“, vyjádřit pozitivní


[…]


Etická výchova má být vyučována již od mateřské školy, a formovat tak prosociální životní

program, připomíná Smékal s poukazem na psychologické experimenty které prokázaly, že i

„slušní, inteligentní a společensky adaptovaní lidé se za určitých okolností mohou chovat zcela

asociálně.“ (Smékal 2017)

Účastníci diskusního fóra Etika 2017 vyzývají odbornou i širší veřejnost ke společnému úsilí

v kultivaci podnikatelského prostředí a etické výchovy na školách všech stupňů. Měly by se

cílevědomě propagovat příklady etického jednání jednotlivců a firem nejenom na celonárodní

úrovni, ale i mj. ve městech, obcích, školách aj. (Svobodová 2006)

„Aby mravnost „fungovala“, musí být vtělována do lidského jednání a do života konkrétních

jedinců, jinak než mravními činy se na svět nedostává: „moje přispění“, „tvoje pomoc“, „naše

odpovědnost“ – to jsou zdroje morální fakticity“ (s. 20 Palouš, 2009)
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Diplomová práce (Univerzita V Hradci Králové) zabývající se opakovaným dotazníkovým

šetřením ve čtyřech základních školách sledující školní klima

Výsledky dotazníkového šetření jednoznačně nepotvrdily, že existují rozdíly mezi klimatem ve

třídách, kde se etická výchova vyučuje a kde nikoliv. L. Drbalová dále uvádí, že třídní klima

bývá ovlivněno rodinným zázemím, prostředím, osobnosti žáků, učitelů. Dle jejího názoru tyto

skutečnosti ovlivňují klima ve třídách více. Za zcela zásadní faktor v morálním vývoji dítěte

považuje rodinné prostředí dítěte. Dále zmiňuje jako nedostačující 1 hodinovou časovou dotaci

etické výchovy – pouhá hodina týdně nemá mnoho možností ovlivnit vývoj dítěte – třebaže

témata zabývající se morálním vývojem dítěte jsou průřezově zahrnuta i v jiných předmětech,

avšak dle jejího mínění stále nedostatečně. Záleží také na formě etické výchovy. Osvědčily se

projektové dny, kde měli žáci možnost jít přímo k lidem, kteří potřebují pomoci, a dle názoru L.

Drbalové to mnohem více vzbudí tendence k prosociálnosti. (Drbalová 2015)
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16 ZÁVĚR

Když jsem se rozhodovala pro etickou výchovu, netušila jsem, jak obsáhlé je to téma a z kolika

stran je možné jej uchopit. Při studiu literatury jsem objevovala další směry, kudy se ubírat.

V návalu euforie jsem měla pocit, že toho musím do své práce vtělit co nejvíce. Nakonec jsem

musela hodně ubírat, ale alespoň mám inspiraci pro případnou další práci.

V teoretické části jsem podle mého názoru naplnila cíl, kterým byla stručná informace řešení

dané tematiky v odborné literatuře nebo v internetových zdrojích tak, abych mohla v praktické

části navázat a tuto problematiku rozvinout. Nejvíce jsem váhala v úvodní části, kde jsem se

rozhodla „za každou cenu“ mít stručné vymezení základních pojmů, které bylo dostačující jen

pro potřeby mé práce, proto alespoň touto cestou se omlouvám všem odborníkům a zejména

filozofům, že jsem jejich myšlenky nepředstavila blíže a „barbarsky je okleštila“. Při studiu

motivací prosociálního chování jsem musela vynechat např. pohled behavioristů nebo

humanistických pedagogů aj.

V praktické části jsem zvolila studium a obsahovou analýzu kurikulárních školních dokumentů

jako metodu k ověření pracovní hypotézy, zda je nutné vytvoření uceleného systému výuky

etické výchovy, když etická výchova je již zařazena jako průřezové téma Osobnostní a sociální

výchova. Když jsem studovala příslušné materiály jako Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání a Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání a porovnávala jejich

obsahy, cíle, strategie s doplňujícím vzdělávacím obsahem předmětu Etická výchova, došla jsem

k závěru, že se prakticky překrývají, a překrývají se proto i obsahy, cíle, strategie samostatného

předmětu Etická výchova s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova, který z jejího

programu vychází.

Při studiu příslušného školního vzdělávacího programu z hlediska implementace průřezového

tématu OSV do vyučovacích předmětů jsem došla k závěru, že není nutné vytvoření uceleného

systému etické výchovy, neboť oblasti průřezového tématu dostatečně prolínají všemi předměty

na 1. stupni. Na 2. stupni je vyučován předmět Osobnostní a sociální výchova s jednohodinovou

časovou dotací, který vyučují třídní učitelé. Převažuje výchova k prosociálnímu chování,

praktická etika je naplňována tzv. aplikačními tématy. Vzhledem k celkovému zaměření ŠVP,

které v práci popisuji, jsem toho názoru, že není nutné zavádění samostatného předmětu jako

doplňujícího vzdělávacího oboru Etická výchova. Tudíž konstatuji, že se hypotéza nepotvrdila.

Pokud se jedná o dopad praktické etiky v podobě etického kodexu, tady je prostor pro další hlubší
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zkoumání. Vzhledem k tomu, že „funguje“ zhruba rok, nebylo mým cílem zkoumat např. vliv na

klima školy, ale zajímal mě spíše osobní postoj konkrétního vyučujícího. Z toho důvodu jsem

oslovila jen část učitelského sboru. Protože mě zajímaly nejnovější výsledky v oblasti zkoumání

vlivu výuky etické výchovy právě na klima třídy, odpověď jsem našla v jedné diplomové práci,

jejíž výsledky výzkumu také cituji ve své práci. Potvrdilo se mi, že nejdůležitějším faktorem je

podnětné rodinné prostředí od nejútlejšího věku a osobnost učitele.
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