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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Prosím o objasnění a strukturování metodologie praktické části

bakalářské práce.

Jaké další otázky se v rozhovorech objevily?

Byla nějaká odpověď, která vás překvapila nebo zaujala?

Je zásadní rozdíl mezi zamýšleným a realizovaným kurikulem etické

výchovy na vaší škole? Jak byste si představovala výzkum této

otázky?

Poznámky

Praktická část nesplňuje požadavky kladené na výzkumné šetření.

Chybí mi zde zásadní informace (výběr respondentů, další otázky

z rozhovoru,..), vyhodnocení rozhovorů je nedostatečné. Práce má

nedostatky po formální stránce, například v oblasti formátování textu

(např. str.41, 47, 53 – mezery, nadpisy,..)

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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